ressarcitória, ou seja, trata-se de um reembolso! 

Assim, verifica-se do projeto de lei em análise pretende realizar o 

aumento do valor da verba indenizatória, regulamentada pela Lei Municipal nº 

1.540/2014, que, se aprovado, passará: de R$ 3.000,0 (três mil reais) para R$ 

4.100,00 (quatro mil e cem reais) para os vereadores; e de R$ 3.500,00 (três mil 

1CASTRO, José Nilo de; REIS, Luciana Andrade. Verba de gabinete _ Legalidade condicionada ao caráter 

eventual da despesa _ Necessidade de comprovação minudente dos gastos e sua destinação. Revista Brasileira de 

Direito Municipal. Belo Horizonte, n. 23, ano 8 janeiro 2007. 

e quinhentos reais) para R$ 4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais) para o 

presidente.  

Sobre o tema o Tribunal de Contas de Mato Grosso por meio da 

Resolução de Consulta nº 23/2023, Processo nº 44.501-0/2022, Relator 

Conselheiro Waldir Júlio Teis, julgado em 1º de dezembro de 2023, assim se 

manifestou: